MONTO DE UMBRAL EN DÓLARES ESTADOUNIDENSES POR TRATADO 

T-MEC, TLC MÉXICO-ISRAEL, TLC MÉXICO-AELC, TLCUEM, TLC MÉXICO-JAPÓN, TLC 

MÉXICO-CHILE, ALIANZA DEL PACÍFICO y TIPAT 

Contratos de 

adquisiciones, 

arrendamientos de 

bienes muebles y de 

servicios, incluidos con 

obra pública 

$92,319 USD (Noventa y dos mil trescientos diecinueve dólares estadounidenses 00/100 

EE.UU.A) 

Contratos de obra 

publica 

$12,001,460 USD (Doce millones un mil cuatrocientos sesenta dólares estadounidenses 

00/100 EE.UU.A) 

PARA ENTIDADES PARAESTATALES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL LISTADAS EN LOS 

CAPÍTULOS O TÍTULOS DE COMPRAS DEL SECTOR PÚBLICO 

TIPO DE 

CONTRATACIÓN 

MONTO DE UMBRAL EN DÓLARES ESTADOUNIDENSES POR TRATADO 

T-MEC, TLC MÉXICO-ISRAEL, TLC MÉXICO-AELC, TLCUEM, TLC MÉXICO-JAPÓN, 

TLC MÉXICO-CHILE, ALIANZA DEL PACÍFICO y TIPAT 

Contratos de 

adquisiciones, 

arrendamientos de bienes 

muebles y de servicios, 

incluidos con obra pública 

$461,594 USD (Cuatrocientos sesenta y un mil quinientos noventa y cuatro dólares 

estadounidenses 00/100 EE.UU.A) 

Contratos de obra publica 
$14,771,718 USD (Catorce  millones setecientos setenta y un mil setecientos dieciocho 

dólares estadounidenses 00/100 EE.UU.A) 

3. Considerando que el párrafo 2, de la Sección G: Formula de Ajustes de los Umbrales del Capítulo 13 

del T-MEC; el Anexo V, Parte A, párrafo 4 del Capítulo VI del TLC México-Israel; Anexo XVI, Parte C,

[...]

de cambio para la conversión de umbrales del Capítulo de Compras del Sector Público de estos 

tratados será el determinado por el Banco de México el día 01 de diciembre de 2021, mismo que fue 

publicado en el DOF el día 02 del mismo mes y año, siendo éste de $21.2710 M.N. (veintiún pesos 

con dos mil setecientos diez diezmilésimos moneda nacional) por un dólar. 

5. De acuerdo con lo señalado en los puntos  3 y 4 anteriores, los valores en moneda nacional de los 

umbrales aplicables a los capítulos de compras del sector público de los tratados de libre comercio